Bab kelima merupakan bab penutup penelitian yang terdiri dari

kesimpulan dan saran-saran.

BAB II

SEJARAH PERKEMBANGAN MAZHAB ZAHIRI

A. Sejarah Munculnya Mazhab Zahiri

Mazhab Zahiri muncul sekitar abad ke tiga Hijriah di Irak. Didirikan oleh

seorang ahli hukum (faqih) bernama Daud bin Khalaf al-Isfahani (Kufah, 200 H /

815 M).11

Kemunculan mazhab Zahiri merupakan reaksi terhadap beberapa

pemikiran yang berkembang pada abad ke dua Hijriah terutama di bidang fiqih.

Pada abad ini terjadi pertentangan antara ahlul hadis (golongan yang dalam

menetapkan hukum berpegang pada al-Quran dan Hadis, tidak mau menggunakan

Ensiklopedi Islam Indonesia, (Jakarta: Djambatan,

1992), hlm. 206.
14 Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam. Loc. Cit.

C. Tokoh-tokoh Mazhab Zahiri

1. Daud Zahiri

Daud Zahiri merupakan tokoh pendiri mazhab Zahiri yang memiliki

nama lengkap Daud Ibnu Ali Ibnu Khalaf al-Asfahani az-Azahiri. Lahir di

Kufah pada tahun 200 H/815 M dan wafat pada tahun 270 H/883 M. Menurut

sebagian pendapat beliau lahir pada tahun 202 H/813.15

Daud Zahiri terkenal sebagai seorang ahli hukum islam (faqih).

Keahlian Daud dalam berbagai ilmu diperoleh di Naisabur, Iran. Di negara itu

ia mendalami fiqih mazhab Syafi’i dari ahli-ahli hukum ternama, seperti Ishaq

Pengantar Ilmu Fiqh, (Semarang: Pustaka

Rizki Putra), hlm. 130.
18 Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam. Loc. Cit.

2. Ibnu Hazm

Ibnu Hazm memiliki nama lengkap Abu Muhammad Ali bin Ahmad

bin Sa’id bin Hazm. Lahir di Cordoba, Spanyol pada hari rabu sebelum

matahari terbit pada akhir malam bulan ramadhan 384 H/7 November 994 M

dan wafat di Manta Lisham 28 Syakban 456 H/15 Agustus 1064 M.19

Ibnu Hazm merupakan seorang pengikut mazhab zahiri yang fanatik,

bahkan karena kegigihannya mempertahankan mazhab tersebut beliau disebut

sebagai pendiri ke dua dari mazhab yang hampir hilang terbenam di masa itu.

Pada abad kelima, yakni saat mazhab az-Zahiri mulai mundur di dunia